关于开展2019年全市机关党建

重点课题调研的通知
市直各系统党委，有关企事业单位党委，各机关党委（总支、支部），“两新”组织党组织，各县（市）区直机关工委，各会员单位：
根据省机关党建研究会和市委党建办关于组织开展2019年课题调研的工作部署，结合全市机关党建工作实际，市机关党建研究会决定今年开展机关党建重点课题调研活动。现将有关事项和具体要求通知如下：

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，以党的政治建设为统领，按照新时代党的建设总要求，围绕党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设、制度建设、反腐败斗争等内容，认真研究探索新时代加强和改进机关党的建设、推进全面从严治觉向纵深发展的新思路新举措，不断提高党的执政能力、领导水平和机关党的建设质量，为奋力推进新时代有福之州建设提供坚强保证。

二、调研内容
认真总结各单位（部门）在加强党的政治建设、推进机关全面从严治党过程中，在加强和改进机关党建工作中形成的经验做法，深入剖析存在的主要问题及原因，提出进一步贯彻落实新时代党的建设总要求、不断提高机关党建工作质量的对策建议。我们拟定了一批调研题目以供参考(详见附件1)，各单位（部门）党组织也可以围绕今年机关党建课题研究重点，自拟题目。

三、有关要求
市直各单位党组织、各县（市）区机关工委、各会员单位要大兴调查研究之风，力戒形式主义、官僚主义，突出问题导向，围绕调研课题深入基层、深入实际、深入一线开展调研，广泛听取意见建议，力求调研成果有质量、有深度、有价值。

1.要认真组织实施。请各单位要紧密结合工作实际，从本会拟定的一批调研参考题目中选报一个题目进行研究。各机关党组织书记要亲自抓，专职副书记要具体抓，有条件的单位要成立课题调研组，明确课题负责人、成员、执笔者，为重点课题调研提供可靠的条件支持和活动保障。

2、要强化问题导向。各单位要坚持调研与研究相结合，拓展调研渠道，创新调研方式，突出问题导向，深入基层、深入实际、深入一线开展有针对性的调研，力争形成一批有高度、有深度、有价值、能转化、可应用的研究成果。

3、要加强研讨交流。有条件的单位要组织课题研讨，适时组织课题调研成果初评。市直各机关（系统）党委选送2篇以上，各机关总支（支部）选送1篇以上，于10月20日前上报市委市直机关工委调研室。同时，请各单位认真填写《“红色沙龙”研讨活动选报课题》（详见附件2），并于6月14日前传真至工委调研室。
四、文稿格式

调研文章篇幅限5000字以内，统一用A4纸双面打印，一式8份，并将电子文档发送至指定邮箱。标题为二号华文中宋体字(加粗)。正文为三号仿宋体字。在文章标题下方署××单位课题组，并在文末署课题指导、负责人、成员、执笔者姓名。
联系电话: 83311684（调研室）, 传真：83311844，邮箱：fzjgdj@163.com。
附件：1.2019年度机关党建课题调研参考题目
      2.“红色沙龙”研讨活动选报课题
中共福州市委市直机关工作委员会

福  州 市 机 关 党 建 研 究 会

                  2019年6月4日
附件1
2019年度机关党建课题调研参考题目
1．关于推进习近平新时代中国特色社会主义思想“大学习”走深走实研究
2.关于提高新时代机关党的建设质量研究
3.关于提高机关党员干部政治能力研究
4.关于有效破解机关党建与业务工作“两张皮”问题研究
5.关于压紧压实机关全面从严治党责任链条问题研究
6.关于持之以恒正风肃纪，整治形式主义、官僚主义问题研究
7.关于推进“不忘初心、牢记使命”主题教育问题研究
8.关于激励机关党员干部新时代新担当新作为问题研究
9.关于机关基层党组织“提升组织力、突出政治功能”问题研究
10.关于推进机关纪检工作高质量发展研究
11.关于推进“智慧党建”，提高机关党建信息化网络化水平问题研究
12.关于加强机关“党建带三建”研究
13.关于破解基层党建虚化、弱化、边缘化问题的研究
附件2

“红色沙龙”研讨活动选报课题

单位：

	选报课题
	执笔人
	联系方式

填 报 人：

联系方式：